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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vyhodnocením přínosu použití BIM nástrojů v úlohách

detekcí kolizí. V úvodu je čtenáři přiblížena problematika práce s informačními modely.

Dále je uvedena koncepce Revize modelu, která obsahuje náměty pro rozvoj použití BIM

z hlediska tvorby a analýzy modelů. Následně je popsána definice a rozdělení kolizí.

Součástí práce je rešerše dostupných BIM nástrojů na detekci kolizí. Vybrané programy

byly analyzovány a jejich možnosti detailně popsány. Na základě získaných poznatků byl

vybrán program pro další použití ve výzkumu. Následně byly sestaveny úlohy pro

praktické porovnání efektivity detekce kolizí. Ty byly zadány řešitelům a zároveň

zpracovány ve vybraném programu. Výsledky byly dosazeny do sestavených rovnic a

jako hlavní výstup byla určena relativní účinnost detekce. Práce může sloužit jako

podklad pro rozhodování o investici do určitého typu BIM nástrojů.

Klíčová slova: BIM, Revize modelu, kolize, BIM software, účinnost detekce kolizí

ABSTRACT

The diploma thesis deals with evaluation of benefits using BIM tools in clash detection

tasks. The first part is focused on explaining the problematics of work with information

models. In the next section, the conception of Model checking is described. It involves

topics for possible development of BIM usage in the process of model creation and

analysis. Further on, the definition and sorting of clash types is described. This thesis

includes a research of available clash detection BIM software. Selected tools were

analysed and their capabilities were described in detail. One of the programs has been

chosen on the basis of acquired information for further use in the research. Then model

tasks for practical comparison of clash detection efficiency were created. These were

given to both researchers and software for processing. The outcomes were substituted

into complied equations. As the main result, the relative efficiency of detection has been

defined. This thesis can be used to enhance decision making about investment in certain

type of BIM tools.

Keywords: BIM, Model checking, clashes, BIM software, efficiency of clash detection
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ZÁKLADNÍ POJMY

Facility management = v této práci nese význam profesního odvětví, které si klade za cíl

zajištění funkcionality a chodu budovy či zařízení. Zpravidla využívá moderní

technologie, procesy, postupy a inovace.

Clash detection = systém vyhledávání konfliktů mezi prvky modelu.

Stand‐alone = Nástroj, který není integrován do jiného programu a tvoří tak nezávislý a

ucelený software.

Work‐flow = obecný výraz pro postup práce (například postup při modelování,

navrhování, apod.).

Buffer = označení prostorového obalu kolem určité konstrukce či systému.

Cloud = internetové nebo serverové úložiště používané ke sdílení souborů či projektů.

Add‐on = rozšíření programů pro podporu jiných softwarů, zásuvný modul.
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ÚVOD

Rozvoj informačních technologií dal v posledních letech vzniknout systému

informačního modelování staveb, známém pod zkratkou BIM (Building Information

Modelling). Nejen stavební společnosti těží z jeho nástrojů pro zkvalitnění výstavbových

procesů. Zájem na použití této metodiky mají například i developerské společnosti.

Vhodným implementováním BIM do procesu výstavby a životního cyklu stavby lze

dosáhnout značných úspor. Za jeden ze stěžejních prvků metodiky BIM je považován

značně automatizovaný systém detekce kolizí. Identifikací konfliktů a jejich včasným

eliminováním již ve fázi návrhu lze ušetřit náklady, které by byly nutné pro jejich

odstranění v pozdějších etapách výstavby. Pro zavedení procesu kontroly chyb v návrhu

projektu je však třeba vynaložit určité náklady a úsilí.

Pro tuto práci byly stanoveny čtyři hlavní cíle. Lze říci, že stěžejním cílem práce je Cíl 4,

který je dosažen postupným splňováním Cílů 1,2 a 3. Jednotlivé cíle byly sepsány a

seřazeny dle svého významu následovně:

Cíl 1 Detailní popis teorie kolizí a jejích principů

Cíl 2 Provedení průzkumu dostupnosti BIM nástrojů na detekci kolizí

Cíl 3 Analýza a podrobný popis vlastností vybraných programů

Cíl 4 Vyhodnocení přínosu použití BIM nástrojů pro detekci kolizí oproti

klasickému postupu

Klasický postup detekce kolizí v podobě překrývání výkresů a ruční označování konfliktů

by mohl být mnohdy považován za dostačující. Výzkum uvedený v této práci zahrnuje

srovnání řešení modelových úloh člověkem a softwarem. Společnostem, které uvažují

nad zavedením BIM metodiky do procesu kontroly, by mohly výsledky této práce pomoci

při rozhodování.

V první části této práce je čtenář seznámen s problematikou práce s informačními

modely. Autor se zde zaměřuje na současný stav využívání BIM metodiky a jejích

základních myšlenek. Zároveň je v této části uveden návrh, jakým směrem by se mohla

v budoucnosti vyvíjet práce s BIM modely z hlediska jejich tvorby a analýzy.

Definici kolizí v BIM modelech a jejich rozdělení je věnována druhá polovina této

kapitoly. Dále jsou popisovány možné dopady ignorovaných kolizí. Ty se zpravidla

projevují zvýšenými náklady na předělání. Toto tvrzení je potvrzeno citovanými údaji z

případových studií, které jsou zaměřeny na průzkum výše úspor při použití BIM ve

výstavbových projektech. V další kapitole jsou popisovány typy řešení kolizí i s jejich
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úskalími. To je doplněno o praktickou ukázku autorem zpracovaného postupu řešení i

s fotodokumentací ze skutečného projektu, kterého se autor zúčastnil.

V druhé části práce je popsán způsob výběru softwarů v rámci průzkumu dostupných

BIM nástrojů na detekce kolizí. Pro jeho účely byla stanovena určitá kritéria a následně

sestavena tabulka, obsahující vybrané programy a stručné okomentování jejich

vlastností. Tyto programy byly následně podrobeny detailnímu zkoumání. Na základě

poznatků, kvality zpracování a v neposlední řadě i subjektivního dojmu autora, byl

vybrán software, který byl následně použit pro zpracování modelových úloh.

Další část práce je věnována popisu praktických úloh, použitých při zkoumání přínosu a

efektivity použití vybraného BIM nástroje. Autor popisuje zpracování úloh v projekčním

programu, přípravu podkladů pro řešitele a důvody jejich charakteristických vlastností.

Dále je popsán postup výběru reprezentativního vzorku řešitelů a průběh řešení

zadaných úkolů i s jejich výsledky. Jako poslední je uveden proces řešení stejných úloh

ve vybraném programu včetně související přípravy softwary, kontroly a příslušných

výstupů.

V poslední části diplomové práce je uveden autorem navržený výpočet, sestávající

z obecných rovnic. Cílem je určit číselné vyhodnocení modelových úloh a explicitně tak

vyjádřit poměr mezi efektivitou práce člověka a softwaru.
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1 Práce s BIM modelem

V posledních letech se ve stavebnictví stále více začíná prosazovat projektování staveb

za použití informačních modelů. To je obecně známo pod názvem Building Information

Modelling (BIM). BIM modelem se rozumí takový digitální model projektu, který

obsahuje nejen geometrická data, ale také velké množství doplňujících informací a

specifikací, využitelných v různých fází projektu. Může se tak jednat o podrobnou

materiálovou skladbu a cenové údaje jednotlivých konstrukčních prvků, jejich

dodavatelé, životnost, návaznosti na další prvky, datum zabudování, přehled

plánovaných údržeb a mnoho dalšího.

1.1 Informační modelování ve výstavbových projektech

Údaje obsažené v BIM modelu lze využít v mnoha odvětvích stavební produkce,

projektového managementu nebo facility managementu a zpravidla je tak činěno s

příslibem ušetření nákladů, které by bez použití modelu a dat z něj plynoucích mohly s

velkou pravděpodobností narůstat.

V přípravných fázích projektu mohou takové informace sloužit pro optimalizaci návrhu

a snížení budoucích nákladů na odstranění nesrovnalostí způsobených špatnou

koordinací nebo i pouhým lidským faktorem. V realizační fázi lze těžit z informačního

modelu z hlediska monitorování a kontroly provádění stavby, koordinování dodavatelů

nebo jako částečný dohled nad dodržováním BOZP. V provozní fázi jsou data z modelu

využívána při správě budovy či objektu ve smyslu kontroly údržby, energetické

náročnosti, zastarávání a celkové funkčnosti.

I přes vyšší počáteční náklady je BIM stále více využíván projektanty, což vede k

modernizaci softwarových nástrojů a vývoji aplikací s konkrétními BIM specializacemi.

Metodika BIM se za poslední téměř dvě dekády dostala na výsluní po celém světě. Za

světové lídry lze považovat Finsko, Singapur, Velkou Británii nebo Spojené státy


[…]


poznatků, pozitivních ohlasů z praxe a subjektivního dojmu byl Solibri Model Checker

vybrán pro použití do procesu praktického srovnávání efektivity detekce kolizí.

V další kapitole této práce byl navržen praktický postup, kterým lze porovnat činnosti

dvou různých řešitelů stejné úlohy na detekci kolizí. V tomto případě byl záměr porovnat

efektivitu lidských řešitelů oproti specializovanému softwaru a zjistit tak případné

nedostatky. Nejprve byly autorem zpracovány modely dvou projektů, záměrně

obsahujících různé počty konfliktů. Následně byly exportovány výkresy jako podklad pro

lidské řešitele a IFC soubory pro import do Solibri Model Checker. Bylo nutné vybrat

dostatečně reprezentativní vzorek populace. Vzhledem k problémům s obstaráváním

vzorku profesionálů byli pro své znalosti vybráni studenti prvního ročníku magisterského

studia v oboru Projektový management a inženýring Fakulty Stavební, ČVUT. Těm byly

zadány dvě úlohy na rychlost a přesnost vyhledávání kolizí pro oba projekty a zároveň

jim bylo autorem vysvětleno zadání pomocí krátké prezentace. Studenti následně

zpracovali zadané úkoly a jejich výsledky byly použity ve výpočtu. Následně byly stejné

projekty zpracovány pomocí Solibri Model Checker. Společně s časem vynaloženým na

kontrolu představovaly výsledky programu zbylé vstupní hodnoty výpočtu.
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Poslední část této práce je věnována autorem sestavenému výpočtu, který je tvořen

několika rovnicemi. V rámci výpočtu byla stanovena veličina relativní účinnosti detekce

kolizí, která udává procentuální efektivitu jednoho řešitele oproti druhému. Dále byly

zavedeny koeficienty přípravy a chybovosti, které zohledňují čas na přípravu, respektive

účinnost vyhledávání konfliktů. Dosazením vstupních hodnot z praktických úloh do

rovnic byla vypočtena hodnota relativní účinnosti detekce řešitelů ve výši 8,72%. To

znamená, že software je více než desetinásobně efektivnější, než průměr vzorku lidských

řešitelů. I přes nárůst doby, potřebné ke kontrole výsledků programu by jeho účinnost

stoupala, neboť se dá předpokládat, že by lidský řešitel více chyboval. Zároveň lze

očekávat, že účinnost detekce řešitele bude klesat se stoupající komplexností projektu.

Negativní vliv také může mít například nekvalitní projektová dokumentace profesí,

absence sjednocení úrovně detailů napříč profesemi, atp. Účinnost detekce programem

může být značně ovlivněna použitím rozdílných knihoven objektů projektanty. Obecně

lze říct, že v obou případech má velký vliv celková kvalita projektových dokumentací,

jednotné postupy a principy a kvalitní komunikace mezi zúčastněnými.

Cílem této práce bylo vyhodnocení přínosu použití BIM nástrojů při detekci kolizí (Cíl 4).

Na základě provedeného srovnání a podstatnému významu kolizí lze říci, že je tento

přínos značný. Je otázkou, zda se například menší společnosti vyplatí investovat nemalou

částku do podobného softwaru při relativně nízkých hodnotách projektů. Díky širokému

výběru je však v dnešní době možné zvolit i levnější nástroje, ba dokonce i ty, které jsou

k dispozici zdarma. Z průzkumu v této práci je sice nemůžeme označit za srovnatelné se

špičkou, ale určitému typu uživatelů mohou jejich funkce stačit.

Na tuto práci lze navázat ve více rovinách. Jak již bylo zmíněno, určitá část programů na

detekci kolizí nemohla být z různých důvodů zahrnuta do analýz, a proto je možné

v dalších pracích zkoumat právě je. Dále se nabízí návaznost z hlediska rozvoje koncepce

Revize modelu. Vzhledem k tomu, že byly v modelových úlohách uvažovány pouze určité

typy kolizí (tvrdé a měkké), je možné navázat podobným procesem, který by zahrnoval

zkoumání 4D kolizí s propojením na harmonogram výstavby a kolizí animovaných

objektů. Lze předpokládat nárůst dominance efektivity softwaru, neboť zmíněné kolize

jsou ručně složitě zpracovatelné a hůře se předvídají. Další možností návaznosti může

být výzkum hranice, kdy se společnosti vyplatí investovat do metodiky BIM a převážně

pak do detekce kolizí. To vždy závisí na velikosti jak projektu, tak společnosti. Je možné

také rozvést uvedené rovnice tak, aby zohledňovaly přesněji některé aspekty, jako

například čas na přípravu řešitelů či jejich úpravu na přesnější porovnání dvou softwarů
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Příloha 1: Výkres projektu X – půdorys 1NP
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Příloha 2: Výkres projektu X – řezy A a B
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Příloha 3: Výkres projektu Y – půdorys 1NP
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Příloha 4: Výkres projektu Y – řezy A a B
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Příloha 5: Výsledky úloh řešitelů

Výsledky úloh

Projekt X Y
počet řešitelů 21 22
Úloha Q a A Q a A

Počet nalezených

kolizí

8 1 9 5 5 10
8 3 11 3 14 17

6 6 12 5 11 16

9 3 12 0 4 4

6 2 8 0 7 7

10 2 12 5 5 10

4 0 4 1 3 4

3 3 6 3 1 4

7 3 10 11 4 15

3 10 13 7 9 16

6 5 11 6 6 12

4 7 11 7 5 12

5 4 9 9 5 14

5 2 7 3 10 13

6 1 7 5 10 15

5 2 7 7 8 15

4 7 11 10 7 17

9 3 12 8 8 16

9 4 13 6 8 14

6 8 14 14 5 19

8 6 14 7 9 16

11 7 18

∑ 131 82 213 133 151 284
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Příloha 6: Report projektu X – Solibri Model Checker
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Příloha 7: Report projektu Y – Solibri Model Checker
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