## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Vyhodnocení přínosu nástrojů detekce kolizí s využitím BIM</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Daniel Šabart</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
<b>Oponent práce:</b> Ing. arch. Robert Bouška
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fsv, ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce vyžaduje orientaci ve stále se vyvíjející problematice BIM a nástrojů pro detekci kolizí. Vzhledem k omezené dostupnosti literárních podkladů v českém jazyce a požadavek na vysokou míru vlastní invence hodnotím zadání jako náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno v odpovídajícím rozsahu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení byl zvolen jasně a věcně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Autor prokazuje vysokou míru orientace v dané problematice. Přehled nástrojů a jejich hodnocení je jasné a přehledné. Práce rovněž prokazuje schopnost autora hodnotit zkoumané nástroje a postupy objektivně. Obsahuje věcné a praktické informace obohacené o vlastní praktické zkušenosti s popisovanými nástroji. Praktická část práce, která je zaměřená na porovnání efektivity vyhledávání kolizí mezi studenty a softwarovým nástrojem, je navržena a provedena na velmi vysoké úrovni a prokazuje autorův systematický a odborný přístup. Vše je navíc doplněno o velké množství příloh, na kterých se dá velice snadno ověřit autorův postup a prezentované výsledky.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Z formálního hlediska je práce zpracována srozumitelně a na velmi dobré jazykové úrovni, odpovídající vědecké práci. Ojediněle se vyskytují drobné překlepy, které jsou vzhledem k rozsahu práce zanedbatelné. Také by bylo vhodnější používat pouze jednu variantu odborných pojmů napříč celou prací. (např. in situ a in-situ)

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Výběr zdrojů byl zvolen vhodně a v nadstandardním množství. Přeci jen v úvodní kapitole o kolizích (1.3) by informace o původu myšlenky kolizí bylo vhodné doplnit o odkazy na zdroje této informace.

**Další komentáře a hodnocení**

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce je zpracována na velmi dobré vědecké úrovni. Dílčí postupy jsou prezentovány jasně a srozumitelně s dostatečným množstvím podkladů, ze kterých se k prezentovaným závěrům došlo. Téma práce je rovněž velice aktuální a autor prokázal důkladnou znalost dané problematiky. Výsledky se dají využít jako reálný argument pro přechod od klasické 2D dokumentace k informačním modelům budov. Práci doporučuji k obhajobě.

- 1) Jaký se dá očekávat nárůst chybovosti a časové náročnosti ruční kontroly v poměru ke vzrůstající komplexnosti projektu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.1.2017

Podpis: